Harizm
şah Alaeddin Muhammed b. Tekiş'in Ci
bal' e kadar gelip olaylara müdahale et
mesi üzerine mağlQp olan Özbek, Heme
dan'dan Azerbaycan'a çekildi. Daha sonra
taraflar arasında antlaşma sağlandı, Ha
rizmşahlar'a tabi olmak şartıyla Azerbay
can ve Arran, Özbek'in idaresine bırakıldı.
617 (1220) ve 618 (1221) yıllarındaki Mo
ğol saldırılarından fidye vererek kurtulan
Özbek üçüncü defa Moğol tehdidine ma
ruz kalınca Nahcıvan'a çekildi ve ailesini
Hoy şehrine gönderdi. 619'da ( 1222) Kıp

çaklar, Arran'da karışıklıklar çıkarıp Bey
lekan'ı tahrip ettiler. Özbek, 620 (1223) yı
lında Celaleddin Harizmşah'ın kardeşi Gı
yaseddin Pirşah'ın Azerbaycan'a doğru ha
rekete geçtiğini öğrenince kız kardeşini
Gıyaseddin ile evlendirerek bu saldırıları
önlemeye çalıştı . 621 'de (ı 224) Rey'de Mo
ğollar karşısında tutunamayan Harizmli
askerler Özbek'e sığındılar.

(ö. 740/1340)

Altın Orda hükümdan
(1313-1340).

_j

Altın Orda Ham Tokta'nın kardeşi Tuğ
rulca'nın (Toğrılca) oğludur. Tokta Han'ın
ölümü üzerine han oldu. Tahta çıkışı Tok
ta Han'ın vefatının ardından baş gösteren
karışıklıklar sonucu gerçekleşti.

Buna karşılık Kaşani küçük farklılık
Iarla bu rivayete benzeyen, fakat Sacır-Tok
Buka yerine o sırada hayatta imiş gibi Tok
ta Han'ın oğlu Tökel Buka'ya ait bir hikaye
nakleder (Tarif]-i Olcaytu, vr. ıss•ı. Kay
naklarda Tokta Han'ın ölümü 712 (1312)
veya 713 (1313) olarak verilmektedir, adı
na basılan son para ise 713 ( 1313) tarihi
ni taşımaktadır (Markof, s. 444) . Diğer

bir rivayete göre Tokta Han öldüğü sırada
üç oğlundan Tökel Buka hayatta idi. Öz
bek Han bu şehzadeyi tertaraf ederek
tahta çıkabilmişti. O sırada Harizm ülke
sine hakim olan Cuci Han'ın oğlu Togay
Timur neslinden Kutluğ Timur, Özbek
Han'a ve yanındaki emlrlere yardımcı ol
muş, onun Altın Orda tahtına çıkmasını
temin etmişti (Abdullah b.

Sığnak,

Cend ve Barçkend gibi Sirideryil şehirle

rinde camiler, mescidler yaptırarak hayır
işleriyle meşgul olan İrzen Han ' ın (Mul
nüdd!n-i Natanz! , s. 88) vefatının ardından
Gök Orda tahtına çıkan oğlu Mübarek Ho
ca, istiklal alameti olmak üzere Gök Orda'
nın merkezi Sığnak şehrinde kendi adına
728 (1328) ve 729 (1329) tarihinde gümüş
paralar darbettirmişti (Markof. s. 528).
Mübarek Hoca'nın istiklal hareketini Öz
bek Han şiddetle bastırdı ve isyan hareke
tini destekledikleri gerekçesiyle Gök Orda
hanedanına son verdi. Suçlu "sol kol" oğ
Ianlarını emirlerinden Kıyat Astay'a ''koşun"

olarak bıraktı ve asalet haklarını alarak
onları "kara kişi" mesabesine indirdi (Ab
dülgaffar Kırım!, s. 35 ; Kafa lı , Ötemiş Ha
cı 'ya Göre Cuci Ulusunun Tarih i, vr. 3 ı b ) .

Böylece Cuci ulusunda mevcut iki bölümlü
yapı (Ak Orda ı sağ koli Gök Orda ı sol koli )
Gök Orda'nın yok olmasıyla bozulmuş ol
du. Doğudaki sol kol doğrudan merkeze
bağlandı. 733 (1333) yılında Özbek Han'ın
Kırım 'da oturan sağ kol emiri Isa Bey'in
yeğenieri Kutluğ Timur ve Hacı Bey, Po
dolya üzerine akın yaptı ; fakat Litvanya

Büyük Prensi Gedimin ve oğlu Olgerd on
ları durdurdu. Aynı yılın ağustos ayında
Kutlug Timur, Özbek Han adına Venedik
elçilik heyetiyle Kuban ırmağı boyunda bir
antlaşma imzaladı.

Kapı üzeri mu
karnaslı kavsaralı olup üstte bazı parçala
rı günümüze intikal etmiş sivri kemerli ya
zı bordürünün varlığı anlaşılmaktadır. Kö
şe dolgularında rüml bezemelerin izleri
mevcut olan kavsaranın en alt şeridinde
kitabe yer almaktadır. Taçkapısındaki kita
bede yapının Muhammed Özbek Han za
manında 714 (1314-15) yılında Abdülaziz
b. İbrahim ei-Erb1I'i tarafından inşa edil
diği yazılıdır. Üslüp ve tezyinatı gibi cami
nin bu girişi de Anadolu'da Selçuklu döne
mine ait cami cephelerini hatırlatmakta
dır. Cami üçerden altı sütunla bölümlen
miş mihraba dik üç nefli bir plana sahip
tir.

bunun içine ikinci bir mukarnas
lı küçük niş yerleştirilmiştir. üstteki kita
bede kelime-i tevhid yazılıdır. Üst kavsa
ranın köşelerinde birer rozet, kalan yüzey
de ise kıvrık dallı rüml motifleri bulunmak
tadır. Evliya Çelebi'ye göre I. Mengli Giray
Han bu camiye üstünde 918 (1512) tarihli
kitabesi bulunan bir minber yaptırmıştır.

Caminin kıble duvarına bitişik olan İnci
Hatun Medresesi harap durumdadır ve
yalnızca kuzey duvarındaki tonozlu birim
leri kısmen günümüze ulaşmıştır. Yaklaşık
30,30 x 29,00 m. ölçülerindeki yapı dört
eyvanlı aviulu bir şemaya sahiptir. XVIII.